
REPUBLIKA	E	SHQIPËRISË
MINISTRIA	E	INFRASTRUKTURËS	DHE	ENERGJISË

INSPEKTORATI	SHTETËROR	TEKNIK	DHE	INDUSTRIAL

LISTË VERIFIKIMI PËR OPERATORËT QË KRYEJNË VEPRIMTARI NË SEKTORIN
E GAZIT NATYROR

Nr. Datë:

Qarku: Subjekt i inspektuar për herë të:

1. TË DHËNA TË PËRGJITHSHME TË SUBJEKTIT

1. Emri i Subjektit

2. Data e Fillimit të aktivitetit

3. Lloji i aktivitetit ekonomik

4.
Adresa - Qendër
(Rrugë, Njësi, Telefon)

5.
Adresa të tjera - Filiale
(Rrugë, Njësi, Telefon)

6.
Përfaqësuesi i subjektit
(emër, atësia, mbiemri)

7.
NUIS - QKR
(Nr Unik i Identifikimit)

8. Tipi i Pronësisë Tipi i Subjektit

LISTË VERIFIKIMI PËR OPERATORËT QË KRYEJNË VEPRIMTARI NË SEKTORIN E GAZIT NATYROR

Operator i sistemit të transmetimit

Operator i sistemit të shperndarjes

Operator i magazinimit

Operator i terminalit

Subjekte të tjera

Inspektim Fillestar

Inspektim i Programuar

Ri-Inspektim

Inspektim Jasht Programit (rastesor, emergjencë)

Inspektim i Kombinuar

Në zbatim të Ligjit nr. 102/2015, dt 23.09.2015 “Për Sektorin e Gazit Natyror” i ndryshuar dhe Ligjit nr. 32/2016, dt



24.03.2016 “Për Garantimin e Sigurisë së Punës së Pajisjeve Dhe Instalimeve Nën Presion”

Nr
.

Baza ligjore Pyetje
Vlerësimi(Po/Jo/
Nuk Aplikohet)

Komente

1.

Pikat 1,6, neni 11, ligji
102/2015, dt
23.09.2015, i
ndryshuar

A ka leje ndërtimi dhe operimi të
infrastruktures së gazit natyror të miratuar
nga Këshilli i Ministrave?

 

2.

Pika 6, neni 11, ligji
102/2015, dt
23.09.2015, i
ndryshuar

Miratimi i organit përkatës për punimet
ndërtimore është përfituar në përputhje me
legjistacionin për objektet e ndërtimit?

 

3.

Pikat 1,3, neni 10 dhe
neni 12, ligji 102/2015,
dt 23.09.2015, i
ndryshuar

A ka dokumentacionin e plotë teknik, për
vendosjen e pajisjeve dhe të instalimeve?

 

4.
Pikat 1,3, neni 10, Ligji
102/2015, dt
23.09.2015 i ndryshuar

Gjatë funksionimit të tyre, subjektet e
sektorit të gazit, plotësojnë në kryerjen e
veprimtarisë kushtet e përcaktuara nga ligji
për operim të sigurt të sistemit.

 

5.

Pika 2, neni 11, ligji
102/2015, dt
23.09.2015, i
ndryshuar

A respektohen kushtet që perfshihen në
marrë-veshjen e lidhur në perdorimin e
instalimeve në sektorin e gazit.?

 

6.

Pika 7, neni 11, Ligji
102/2015, dt
23.09.2015, i
ndryshuar

A ka modifikime të miratimit të dhenë që
ndryshojnë objektin e këtij miratimi?

 

7.

Pikat 3,5, neni 12, ligji
102/2015, dt
23.09.2015, i
ndryshuar

A respektohen distancat e sigurisë në rastin
e: 
- zgjedhjen e gjurmës; 
- vendosjes së tubacionit në tokë; 
- vendosjes së tubacionit në sipërfaqe; 
- vendosjes në hapesirat publike që preken
nga trafiku rrugor dhe hekurudhor; 
- kalimit në plane dhe rrjedhjeve të ujrave; -
kalimit në pyje.

 

8.

Pikat 1;3, neni 10, ligji
102/2015, dt
23.09.2015, i
ndryshuar

Instalimet anekse. Kontroll mbi distancat e
vendosjes, rrethimi, ndertesat dhe lokalet,
mbrojtja nga rreziqet elektrike, parandalimi i
ndotjes së ujrave, mjetet e mbrojtjes nga
zjarri, vendet e kontrollit etj.

 

9.

Pikat 1;3. neni 10, ligji
102/2015, dt
23.09.2015, i
ndryshuar

A është në përputhje me standardet në fuqi,
cilësia e gazit të furnizuar?

 



10.
Pika 1, neni 4, ligji
32/2016, ,dt
24.03.2016

A ka projekt teknik të hartuar nga nje
subject projektues i licencuar sipas
legjislacionit në fuqi?

 

11.
Pika 3, neni 4, ligji
32/2016 ,,dt
24.03.2016

A eshte kryer vleresimi i konformitetit te
Projektit Teknik nga nje Organ i Miratuar?

 

12.
Pika 1, neni 5, Ligji
32/2016, dt 24.03.2016

A eshte kryer montimi i paisjes/instalimit
nen presion nga nje subjekt i liçensuar?

 

13.
Pika 2, neni 5, ligji
32/2016, dt 24.03.2016

A eshte kryer nga instaluesi montimi i
paisjeve/instalimeve nen presion ne
perputhje me rregullat dhe rregulloret
teknike perkatese?

 

14.
Pika 3, neni 5, Ligji
32/2016, dt 24.03.2016

A eshte kryer inspektimi teknik perpara dhe
mbas montimit te venies ne shfrytezim, nga
Organi i Miratuar?

 

15.
Pika 1, neni 6, ligji
32/2016, dt 24.03.2016

A eshte e paisur paisja/instalimi nen presion
e vene ne shfrytezim, me Deklaraten e
Komformitetit CE, te leshuar nga
prodhuesi?

 

16.
Pika 2, neni 6, ligji
32/2016, dt 24.03.2016

A eshte e paisur paisja/instalimi nen presion
e vene ne shfrytezim, me Deklaraten e
Konformitetit CE, te leshuar nga subjekti
montues i liçensuar?

 

17.
Pika 1, neni 7, ligji
32/2016, dt 24.03.2016

A eshte e regjistruar te ISHTI.
paisja/instalimi nen presion mbas kerkeses
se operatorit ekonomik qe e ka ne
administrim apo perdorim?

 

18.
Germa “a”, pika 1, neni
8, ligji 32/2016, dt
24.03.2016

A jane mare masat që të sigurojnë jetën dhe
shëndetin e punëmarrësve gjatë shfrytëzimit
të pajisjeve/instalimeve nën presion?

 

19.
Germa “b”, pika 1,
neni 8, ligji 32/2016, dt
24.03.2016

A jane vendosur në përdorim pajisje
/instalime nën presion që plotësojnë
kërkesat thelbësore të sigurisë në përputhje
me këtë ligj ?

 

20.
Germa “c”, pika 1, neni
8, ligji 32/2016, dt
24.03.2016

A jane mare masat per mirembajtjen e
paisjeve/instalimeve nen presion ne
perdorim ne lidhje me plotesimin e
kerkesave thelbesore te sigurise në
përputhje me këtë ligj?

 

21.
Pika 6, neni 8, ligji
32/2016, dt 24.03.2016

A janë paisur punëmarrsit që përdorin dhe
mirëmbajnë instalimet e gazit me dëshmit
përkatëse?

 

Nr
.

Baza ligjore Pyetje
Vlerësimi(Po/Jo/
Nuk Aplikohet)

Komente



22.
Pika 3, neni 9, ligji
32/2016, dt 24.03.2016

A duhet urdhëruar heqja nga puna dhe
ndalimi i menjëhershëm i përdorimit te
paisjes/instalimit nen presion mbasi paraqet
rrezikshmeri për jetën dhe shëndetin e
njerëzve, vlerat material dhe ndotjen e
mjedisit?

 

23.
Pika 4, neni 9, ligji
32/2016, dt 24.03.2016

A eshte paisur operatori ekonomik me
kontratën e sigurimit të përgjegjësisë civile?

 

24.
Pika 2, neni 10, ligji
32/2016, dt 24.03.2016

A është i plotë dokumentacioni në dosjen
teknike shërbimit të ngarkuar për kontrollin?

 

25.
Pika 1, neni 11, ligji
32/2016, dt 24.03.2016

A ka njoftuar operatori ekonomik ISHTI-
in., per avarine e ndodhur?

 

26.
Pika 2, neni 11, ligji
32/2016, dt 24.03.2016

A ka nderhyre operatori ekonomik per
riparimin e paisjes/instalimit nen presion,
mbas avarise se ndodhur?

 

27.
Pika 1, neni 13 ligji
32/2016, dt 24.03.2016

A eshte kryer inspektimi teknik periodik i
paisjes/instalimit nen presion?

 

28.
Pika 3, neni 13, ligji
32/2016, dt 24.03.2016

A jane brenda afatit te vlefshmërisë të
përcaktuar në certifikatën e konformitetit
paisjet/instalimet nen presion qe
shfrytezohen?

 

29.
Pika 4, neni 13, ligji
32/2016 dt 24.03.2016

A rezulton se paisjet/instalimet nen presion
qe shfrytezohen, nuk plotësojne kushtet
thelbësore të sigurisë mbas kontrollit teknik
periodik ose te veçante te kryer nga Organi i
Miratuar?

 

Nr
.

Baza ligjore Pyetje
Vlerësimi(Po/Jo/
Nuk Aplikohet)

Komente

INSPEKTORËT


